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ANOTACE

Disertační práce je věnována osobě a dílu borovanského probošta Konráda Fischera

(1631–1701). Na základě studia dochovaných pramenů v českých i zahraničních archi-

vech je v první části nejprve rekonstruován Fischerův život, který se odehrával během

bouřlivých let třicetileté války a v časech poválečného vývoje. Pozornost je zaměřena na

Fischerovo mládí, vzdělání, vstup do řádu řeholních kanovníků sv. Augustina v Kloster-

neuburgu a působení v borovanském klášteře, kde byl v roce 1677 zvolen proboštem.

Druhá část práce je věnována kodikologickému rozboru a obsahové analýze Fischerova

díla o historii borovanského kláštera, které sepsal na konci života a jehož originál je

v současnosti deponován v třeboňském oddělení Státního oblastního archivu v Třeboni.

Poslední část práce zahrnuje kritickou edici tohoto díla, doplněnou o jmenné a zeměpisné

a místní rejstříky.

ANNOTATION

The thesis is dedicated to the person and work of the Borovan provost Conrad Fischer

(1631–1701). Based on study of the preserved sources in Czech and foreign archives is

in the first part primarily reconstructed the life of Fischer, which took place during the

turbulent years of the Thirty Years’ War and in the times of the post-war development.

The attention is focused on youth of Fischer, education, entry into the order of

Augustinian Canons in Klosterneuburg and work in the Borovan Monastery, where he

was elected provost in the year 1677. The second part of the thesis is dedicated to

codicological analysis and content analysis of the work about history of the Borovan

Monastery by Fischer, which he wrote at the end of his life and which original is in the

present deposited in Trebon department of the State Regional Archives Trebon. The last

part of the thesis includes the critical edition of this work, complemented by nominal and

geographical and local registers.
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1. Úvod

V letech 1765–1768 byla z iniciativy probošta Augustina Dubenského v Borovanech

vystavena honosná trojkřídlá budova prelatury, která měla nahradit původní nevelké

budovy kláštera a sloužit jako reprezentativní sídlo řeholních kanovníků sv. Augustina.1

Tato dominanta borovanského náměstí, které místní v současnosti neřeknou jinak než

„zámek“, však svému účelu sloužila pouze do roku 1785. Tehdy byla borovanská kanonie

v rámci josefínských reforem zrušena a veškeré klášterní jmění o dva roky později

prodáno Schwarzenbergům, kteří budovy upravili na obydlí faráře a knížecích zaměst-

nanců a z někdejší prelatury zřídili zámek.

S odchodem posledních řeholních kanovníků z Borovan zůstala ponechána napospas

klášterní krypta, jež se nachází pod kostelem Navštívení Panny Marie. V minulosti slou-

žila jako místo posledního odpočinku zdejších členů řádu a příležitostně i příslušníků rodu

Kořenských z Terešova. V roce 1914 nechal kryptu otevřít borovanský farář Václav

Šílený. V přední části byla nalezena hromada kostí bez jakéhokoliv označení. V zadní,

odpovídající přibližně velikosti presbytáře, ležely polorozpadlé dřevěné rakve s kostrami

řeholních kanovníků. Otevření krypty přilákalo celou řadu zájemců, nicméně jejich

chování na tomto pietním místě faráře natolik pohoršilo, že svého kroku vzápětí litoval.

„Mrtví ať mají pokoj a ať zůstanou ušetřeni lidské neuctivosti a – zloby“,2 poznamenal

později s varováním, aby jeho nástupci podobnou chybu neopakovali.

1 V souladu s nejnovějšími výzkumy v oblasti terminologie bude v této práci používán pro ozna-

čení řádu oficiální termín řeholní kanovníci sv. Augustina, jeho zkrácená verze řeholní kanovníci,

případně pojem augustiniánští kanovníci. K tomu blíže Pavel KRAFL – Petra MUTLOVÁ –

Dana STEHLÍKOVÁ, Řeholní kanovníci sv. Augustina v Lanškrouně. Dějiny a diplomatář

kláštera, Praha 2010, s. 39–40. K problematice označení pak podrobně P. KRAFL, „Debemus

caritatis operibus ferventer intendere“. Výzkumy dějin řeholních kanovníků sv. Augustina

v Čechách a na Moravě období středověku za uplynulá desetiletí, Časopis Matice moravské 128,

2009, s. 147–169, zde s. 148–155.

2 Srv. Šíleného zápis ve farní kronice; Liber memorabilium territorii parochialis Borovanensis

(dále jen Liber memorabilium), pag. 173; digitální kopií borovanské farní kroniky disponuje

Státní okresní archiv České Budějovice (dále jen SOkA ČB), mikrofilm č. 54.
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 V jedné z těchto rakví jsou uloženy ostatky Konráda Fischera, jenž byl pohřben do

krypty v létě roku 1701.3 Tento polozapomenutý probošt se narodil 24. listopadu 1631

v Krenkingenu, malé vesnici na jihu Německa. Dne 2. února 1652 zahájil noviciát u au-

gustiniánských kanovníků v rakouském Klosterneuburgu a přesně o rok později zde složil

slavné řeholní sliby. Dne 2. února 1656 byl vysvěcen na kněze. Na konci října 1658

opustil Klosterneuburg a odebral se s několika dalšími řeholními kanovníky do obnove-

ného kláštera v Borovanech, kde byl 21. dubna 1677 zvolen proboštem.4

Konrád Fischer patřil ke generaci řeholních kanovníků, jejichž posláním se stala

obnova klášterních statků ve třicetiletou válkou zdecimované Evropě. Během svého

života měl celou řadu příležitostí, aby se na vlastní oči přesvědčil o šrámech, který tento

konflikt napáchal na duši a majetku tehdejší populace. Pro mnoho Fischerových součas-

níků bylo 17. století stoletím těžké sklíčenosti a pesimismu. Když se v roce 1683 někdejší

švédská královna Kristýna ohlížela za uplynulými událostmi, musela konstatovat, že

„v tomto století je celý svět ve zbrani. Jeden druhého zastrašujeme, jeden druhého se

bojíme. Nikdo nedělá, co chce, nebo co by mohl dělat. Nikdo neví, kdo vyhrál, či kdo

prohrál, ale všichni velmi dobře víme, že celý svět žije ve strachu“.5

Lokální války, které probíhaly v Evropě prakticky po celé 17. století, ovšem nebyly

jediným zdrojem nejistoty, která sužovala muže i ženy, děti a starce, bohaté či chudé.

Mor, epidemie, přírodní katastrofy a hladomory, jež se zčistajasna objevovaly a zanechá-

valy po sobě zkázu, vyvolávaly ve všech vrstvách obyvatelstva minimálně rovnocenné

obavy jako řádění vojáků. V okamžiku, kdy pominula jedna hrozba, mohla se zčistajasna

objevit další. Zápas o přežití by se tak v 17. století dal přirovnat k boji s lernskou Hydrou

– jakmile jí byla useknuta jedna hlava, tím víc jich opět narostlo.

Konrád Fischer sice prožil značnou část svého života zavřený za zdmi kláštera,

nedokázal se však ukrýt před nemocí, která se stala příčinou jeho smrti. V okamžiku, kdy

3 Státní oblastní archiv v Třeboni (dále jen SOA v Třeboni) – oddělení Třeboň, Sbírka matrik

Jihočeského kraje, inv. č. 360 (matrika narozených, oddaných a zemřelých farního úřadu Boro-

vany z let 1689–1723), pag. 99.

4 TAMTÉŽ, Velkostatek Borovany, sign. III Kβ No 21, fol. 108v; Stiftsarchiv Klosterneuburg,

Handschrift 26/5, pag. 130.

5 Geoffrey PARKER, Global Crisis. War, Climate Change and Catastrophe in the Seventeenth

Century, New Haven 2014, s. 29 (přel. T. Hunčovský, stejně tak všechny další citace z cizoja-

zyčné literatury a pramenů).
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zemřel, zanechal po sobě rozpracovaný rukopis o historii borovanského kláštera, na němž

začal pracovat v roce 1693. Toto dílo zůstávalo až do zrušení kanonie skryto v klášterním

archivu a i po převezení do schwarzenberského archivu v Třeboni trvalo delší čas, než

konečně spatřilo světlo světa v odborných pracích.

Fischerovo jméno se tak nevyskytuje v monumentální knize Die Schriftsteller der

noch bestehenden Augustiner-Chorherrenstifte Österreichs von 1600 bis auf den heutigen

Tag, v níž klosterneuburský řeholní kanovník a archivář Berthold Otto Černík s pečlivostí

zpracoval soupis děl augustiniánských kanovníků působících v Rakousku od roku 1600

do počátku 20. století.6

Poprvé tak můžeme spatřit odkaz na Fischerův rukopis v roce 1899 v drobné stati


[…]


trendu v celé Evropě. Vzhledem k tomu, že Fischer poskytl ve svém díle (i urbáři) detailní

informace o poddanských dávkách, mohou tyto údaje v budoucnu posloužit při kompa-

raci se zatížením poddaných z okolních panství. Případné rozdíly mohou hrát nezane-

dbatelnou roli při studiu životní úrovně poddaných v rámci jedné vesnice, jejíž jednotliví

obyvatelé byli rozděleni mezi dvě a více různých vrchností (např. Jílovice, Vlachnovice,

Třebeč, Rankov, Čeřejov a Vrcov).

Konrád Fischer se v pozici probošta zasadil o rozsáhlou stavební činnost v klášterním

areálu i okolní krajině. Z jeho iniciativy vznikly nejen drobné kapličky a hospodářské

dvory v Trocnově a Novém dvoře, ale především monumentální dílo v podobě hlavního

oltáře, který se nachází v borovanském kostele dodnes. Proboštovým přičiněním získal

klášter také dva obrazy, na nichž jsou vyobrazeni patron kláštera Jan Adolf ze Schwar-

zenbergu a ve stylizované podobě i zakladatel kláštera Petr z Lindy.
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 Před smrtí se Fischer rozhodl sepsat kompletní historii borovanského kláštera. K to-

muto kroku ho přivedly jednak snaha zaznamenat vývoj a aktuální stav majetkové držby

kláštera, jednak touha vytvořit pro klášterní komunitu jakousi kolektivní paměť, do níž

by mohli jeho následovníci nahlížet a hledat v ní poučení. Při obnově kláštera i studiu

jeho dějin Fischer poznal, jak snadno může být klášter rozvrácen a jak obtížné je po čase

opět dosáhnout původní majetkové držby, neexistují-li k tomu patřičné písemné doklady.

Svým dílem se snažil zabránit tomu, aby se tato historie znovu opakovala.

Fischer ovšem nemohl tušit, že jeho následovníci v budoucnu využijí jím shromážděné

informace k nátlaku na borovanskou obec, po níž žádali placení poplatků z parcel na louce

zvané lidově Štoklizna. Celé 18. století bylo charakterizováno právními bitvami mezi

borovanským konventem a měšťany, které kulminovaly v roce 1740, kdy došlo k otevře-

né vzpouře Borovanských vůči klášterní vrchnosti. Dodnes se v Borovanech traduje

legenda, jež v sobě kombinuje klíčové události této rebelie, nepostrádá však ani náležitá

přibarvení, která odporují historické skutečnosti.1161

Konrád Fischer by tvrdý postup svých následovníků jistě neschvaloval. Jakýkoliv

nátlak a násilí odporovaly jeho povaze, což bylo bezpochyby příčinou, proč k němu

dědové a pradědové borovanských rebelů vzhlíželi s úctou. Ve století, které nabízelo

pramálo důvodů k optimismu, jim tento rodák z německého Krenkingenu poskytoval

alespoň jistý záblesk naděje.

1161 Legenda nesprávně zasazuje rebelii do období vlády posledního borovanského probošta

Ambrože Steina (1774–1785). Toho měla údajně ranit mrtvice během mše ve chvíli, když se

dozvěděl o výsledcích soudu, který sporné pozemky přiřkl borovanské obci. Ambrož Stein však

zemřel 8. dubna 1811 v Českých Budějovicích, dávno poté, co byl borovanský klášter již zrušen.

Příčinou jeho úmrtí byla určena plicní vodnatelnost; srv. SOA v Třeboni – oddělení Třeboň,

Sbírka matrik Jihočeského kraje, inv. č. 775 (matrika zemřelých děkanského úřadu České

Budějovice z let 1794–1821), fol. 252v. V legendě se také hovoří o mučení a úmrtí dvou borovan-

ských rebelů, kteří byli převezeni do Prahy, a ubití Zemanovy manželky v Borovanech, když se

dožadovala propuštění svého muže. Podle Herberta Pexy, který podrobně analyzoval celý průběh

vzpoury, však neexistují žádné zprávy o tom, že by během rebelie někdo zemřel; srv. H. PEXA,

Historie, s. 12–14.
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6. Obrazové přílohy

Obr. 1: Panoramatický pohled na Krenkingen, Konrád Fischer se zde 24. listopadu 1631

narodil a pokřtěn byl v tamním kostele

Obr. 2: Potvrzení o Fischerově úspěšném studiu na univerzitách z poloviny 17. století
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Obr. 3: Veduta klosterneuburského kláštera z let 1825–1826, Fischer zde působil

v letech 1652–1658

Obr. 4: Znění profesních slibů Konráda Fischera z roku 1653
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Obr. 5: Řádový oděv řeholních kanovníků sv. Augustina

Obr. 6: Portrét Ferdinanda III., budoucí císař v roce 1631 obnovil borovanský klášter
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Obr. 7: Fiktivní portrét zakladatele borovanského kláštera Petra z Lindy z roku 1679

Obr. 8: Křížová chodba v borovanském klášteře
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Obr. 9: Portrét patrona Jana Adolfa ze Schwarzenbergu z roku 1679, v pozadí

stylizovaná podoba borovanského kláštera

Obr. 10: Prvotní nárys hlavního oltáře pro borovanský kostel z roku 1678
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Obr. 11: Současná podoba hlavního oltáře v borovanském kostele

Obr. 12: Pečeť probošta Konráda Fischera
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Obr. 13: Podpis probošta Konráda Fischera a pečeť borovanského konventu z roku 1683

Obr. 14: Hraniční mezník borovanského statku z roku 1685
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Obr. 15: Fischerův rukopis o historii borovanského kláštera

Obr. 16: Titulní strana Fischerova rukopisu o historii kláštera
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Obr. 17: Kostel Navštívení Panny Marie v Borovanech, v kryptě pod presbytářem byl

v létě roku 1701 Konrád Fischer pohřben

Obr. 18: Současná podoba borovanské prelatury z let 1765–1768
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