### **Oponentský posudek disertační práce:**

**Tomáš Hunčovský, Konrád Fischer. Život a dílo borovanského probošta, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 2021**

Posuzovaná disertační práce představuje zajímavý příspěvek k řádovým dějinám raného novověku. Seznamuje se životem, kariérou a s historickým dílem Konráda Fischera, příslušníka řádu řeholních kanovníků sv. Augustina a dlouholetého probošta kanonie v jihočeských Borovanech. T. Hunčovský si ke svému výzkumu zvolil tematiku, která je dobře pramenně podložena a kde se současně mohl opřít o řadu odborných prací. Jeho dílo se skládá ze dvou logických celků. První tvoří Úvod, jenž vymezuje tematiku a zastává i úlohu nezbytného zhodnocení pramenné základny a literatury, a dvě obsírnější kapitoly lakonicky nazvané Život a Dílo. Druhou částí je pak edice významného Fischerova díla, jeho dějin borovanského konventu, která je uvedena příslušnými edičními zásadami a dalšími texty, jež pomáhají v orientaci.

Pokud jde o první (tedy historickou) část hodnocené disertační práce, musím autorovi vyslovit uznání za šíři témat, která se mu podařilo v rámci pohledu na Fischera a jeho osudy zpracovat. Svého protagonistu sleduje jako příslušníka německé poddanské, nicméně velmi intelektuálně založené rodiny, poukazuje na jeho otce – lékaře i na vzdělané sourozence. Jeho život se autor vždy snaží zařazovat do širšího společenského kontextu (ten v době mládí a dospívání tvořily především události třicetileté války, které se dotkly prostředí, z něhož budoucí prelát pocházel, v jeho řeholním životě pak šlo zejména o vztahy k církevnímu i světskému prostředí).

Práce nabízí poměrně detailní pohled do řeholní komunity konventu, který v 16. století zanikl a byl obnoven během třicetileté války. Kromě mezilidských vztahů sleduje i ekonomickou problematiku, protože rozhodování o hospodářských záležitostech patřilo k důležitým proboštovým úkolům. Autorovi se podařilo plasticky ukázat borovanskou kanonii za Fischerovy správy jako hospodářské centrum, správní středisko panství i jako vrchnost poddanského městečka Borovany a několika vsí. Současně dává nahlédnout do otázek církevní správy. Z obecnějších témat, pro která práce poskytuje řadu informací, lze uvést například otázky vztahu řeholního prostředí ke světskému patronovi i k dalším významným činitelům, velmi významné zejména v době před zvolením Fischera proboštem. Nastávající prelát se pohyboval v jakémsi silovém poli mezi Schwarzenbergy, pražským arcibiskupem a zneprátelenou kanonií téhož řádu v nedaleké Třeboni.

Práci doplňují a rozhojňují texty k problematice, která s osobností a dílem studovaného probošta zdánlivě souvisí jen volněji, jež však současně dodává výzkumu větší společenské zakotvení i nespornou zajímavost. Jde například o syntetickou kapitolu označenou jako „intermezzo“ zpracovávající dějiny městečka Borovany (s. 38-53), nebo o zajímavé mikrohistorické sondy. Jedna je věnována volbě Fischera borovanským proboštem (s. 66-76). Autor v ní dokázal na základě bohatého pramenného materiálu podchytit mechanismus této události takřka do detailů, a to včetně většiny významných jednání. Uměl také vysvětlit postoje komisařů zastupujících schwarzenberského patrona kanonie, protože měl k dispozici instrukci, která jim byla za tímto účelem vydána, zachytil i náboženské obřady, které volbu doprovázely. A zpracoval také následný proces konfirmace nového probošta pražským arcibiskupem a jeho instalaci schwarzenberským patronem. Další takovou sondou je (rovněž pramenně dobře dokumentovaný) pozoruhodný kriminální případ vraždy dítěte na panství borovanského konventu (s. 106-110).

Z výše uvedeného je myslím patrné, že první část Hunčovského disertace využívá různých metodických postupů, že je dobře promyšlena a že v podstatě jde o případovou studii, která množstvím témat překračuje „pouhý“ životopis jednoho preláta. Ostatně to je důsledek značné šíře pramenného výzkumu ke zpracovávanému tématu. K samému textu je třeba ještě

uvést, že je psán kultivovaným jazykem a že autor prokázal i literární schopnosti. Jeho disertace je psána zajímavě a čtivě, což u líčení například hospodářských záležitostí nebývá obvyklé.

Druhou část práce, edici Fischerova textu, posuzují především z pozic historika, i když samozřejmě oceňují kodikologický popis rukopisu i pozornost, kterou autor věnoval edičním zásadám. Jeho ediční poznámky svědčí o promyšleném přístupu, ovšem bez důkladného porovnání vydaného textu s rukopisem samozřejmě nelze hodnotit editorovu preciznost. Edice je opatřena poznámkovým aparátem, který zahrnuje věcné a historické vysvětlivky. Nerozumím však tomu, proč editor ponechal v celé práci kontinuální číslování poznámek, což má za následek, že čísla poznámek k edici jsou troj- a čtyřmístná. Vzhledem k tomu, že jde o poznámky pod čarou, mi takový přístup připadá zbytečný, samostatně číslované poznámky pro edici by byly logické. Pokud jde o přepis textu, T. Hunčovský zvolil transliteraci. Jeho argumentům pro tento postup rozumím, nicméně pro nefilologického uživatele nepovažují takový přístup za ideální. Tam, kde je jazykem latina (ta naštěstí tvoří převážnou většinu vydaného textu), není transliterace takovým znepráhledněním, jak tomu u vernakulárních jazyků, což se v případě edice projevuje u některých pramenů, jež Fischer vložil do své Historie.

Za užitečné považují, že autor před vlastní edicí poměrně podrobně seznamuje s obsahem editovaného rukopisu, čímž uživateli poskytuje základní orientaci. Současně při tom poukazuje na Fischerovy metody užívané při zpracování minulosti kanonie. Co se týče Fischerovy práce s prameny, z nichž většinu zahrnul do svého textu, editor v poznámkovém aparátu poskytuje i upřesňuje informace k těmto textům. Upozorňuje také na proměnu Fischerova přístupu k minulosti poté, co se dostal k době, jejímž byl pamětníkem.

Na edici oceňují také její dva rejstříky, první zahrnuje osobní jména a je cenný i tím, že u jednotlivých osob uvádí jejich stručné charakteristiky, a tam, kde to bylo možné, i životní data. Druhý rejstřík zahrnuje geografické názvy a místní jména. Oba rejstříky jsou vázány na původní foliaci editovaného pramene, která je v textu edice vyznačena. Závěr disertace pak rekapituluje životní osudy Konráda Fischera.

K práci nemám žádnou zásadní námitku, považují ji za velmi zdařilou. Následující poznámky jsou tedy spíše náměty pro zamyšlení a připomínkami do diskuse. Především soudím, že v historické části by bylo zajímavé pokusit se hlouběji proniknout do Fischerova myšlení a osobnosti. Tak, jak nám ho autor představuje, jde o postavu takřka ideální, o preláta, který téměř postrádá lidské chyby a nedostatky. Toto zaujetí hlavním hrdinou vyniká v kontrastu s líčením řady negativních postav, zejména řeholníků, s nimiž měl Fischer větší či menší problémy. Zvláště negativně je představen probošt třeboňské kanonie Norbert Heermann. Pojetí dvojice Fischer – Heermann trochu připomíná kontrast mezi dobrem a zlem, bílou a černou. Tak jako bych u Fischera předpokládal nějaké lidské chyby a slabůstky, tak bych také u Heermannova očekával nějaké pozitivnější rysy. Soudím, že pohled na třeboňského probošta z jiného zorného úhlu než z nazírání blízkého Fischerovi, by možná ukázal, že šlo o osobnost barvitější.

Historické části práce by dále prospěly dva kontexty. Fischer nebyl jediným prelátem, který v českých zemích v 17. století sepisoval historické pojednání. Bylo by zajímavé upozornit na další takové případy, napadá mě například křížovník s červenou hvězdou Jiří Ignác Pospíchal, jenž byl Fischerovým současníkem – také šlo o dlouholetého probošta kláštera, byl autorem pozoruhodného deníku, nakonec se stal velmistrem svého řádu. A druhým kontextem by mohlo být řádové dějepisectví, zde by práci prospělo alespoň zařazení Fischerova editovaného pojednání ke konkrétním podobným dílům řeholní historiografie.

Uvedené poznámky nemají nijak snížit vysokou úroveň předložené práce. Souhrnně mohu konstatovat, že Mgr. Tomáš Hunčovský prokázal teoretickou připravenost, rozsáhlý přehled ve zpracovávaném tématu, stejně jako vynikající znalost pramenné základny. Jeho studie přináší řadu podnětů i srovnávací materiál pro budoucí analogické výzkumy. Autor také zpracoval vědeckou edici poměrně komplikovaného textu složeného ze tří jazyků, která je použitelná pro historický výzkum, ale která může být zajímavá i pro lingvistické obory. Jeho práce je celkově přínosným příspěvkem k poznání řádového života v 17. století, ale zachycuje i širší společenské souvislosti života jedince i existence řeholního domu. Velmi doporučuji její vydání tiskem. Soudím tedy, že předložená disertační práce naprosto vyhovuje požadavkům kladeným na doktorské disertace, v některých ohledech je i převyšuje, a proto ji rád doporučuji k obhajobě s hodnocením „prospěl“.

V Praze 11. dubna 2021

Prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.